
Marktgemeinde Feldkirchen an der Donau – Gebühren 2024 
ab 1. Jänner 2024 

alle Angaben inkl. Ust 

Grundsteuer für Grundstücke (B) 500 % des 
Steuermessbetrages 

  

Grundsteuer für land- u. forstwirtschaftliche Betriebe (A) 500 % des 
Steuermessbetrages 

  

Kommunalsteuer 3 % der 
Bemessungsgrundlage 

  

Kanalanschlussgebühr 
Mindestanschlussgebühr: € 4.591,50 inkl. 10 % MWSt. 

€     30,61 inkl. 10 % MWSt/m² 
 

  

Kanalbenützungsgebühr                                 Grundgebühr 
                                                                bis 85 m³ (Mischtarif) 
                                                               über 85 m³ (Mischtarif) 

€  190,12 
€      1,9498 
€      4,1518 

  

Kanalbereitstellungsgebühr: bis 1.000 m² Grundstücksfl. 
über 1.000 m² Grundstücksfläche 

€    460,00 
€    660,00 

  

Kanal-Erhaltungsbeitrag § 28 Raumordnungsgesetz €      0,66/m² x  
Grundstücksfläche in m² 

  

Wasseranschlussgebühr mind. € 2.752,50 €     18,35/ m² 

  

Wasserbenützungsgebühr            Grund- und Zählergebühr                                                       
                                                                bis 85 m³ (Mischtarif) 
                                                               über 85 m³ (Mischtarif) 
                                                                           vom Hydranten  

€     91,44 
€       1,4535 
€       2,1035 
€       6,374 

  

Wasserbereitstellungsgebühr: bis 1.000 m² Grundstücksfl. 
über 1.000 m² Grundstücksfläche 

€     218,00 
€     300,00 

  

Wasser-Erhaltungsbeitrag § 28 Raumordnungsgesetz €       0,30m² 
Grundstücksfläche in m² 

  

Aufschließungsbeitrag Kanal § 26 Raumordnungsgesetz 
(fällig jährlich in 5 Teilbeträgen = Jahresraten) 

€       1,45/m² x  
Grundstücksfläche in m² 

  

Aufschließungsbeitrag Wasser § 26 Raumordnungsgesetz 
(fällig jährlich in 5 Teilbeträgen = Jahresraten) 

€       0,73/m² x  
Grundstücksfläche in m² 

  

Aufschließungsbeitrag Verkehrsfläche 
(fällig jährlich in 5 Teilbeträgen = Jahresraten) 

 √ Grundstücksgröße  x 3x € 95,-
- 
+ 60 % Ermäßigung 

  

Verkehrsflächenbeitrag √ Grundstücksgröße  x 3x € 95,-- 
eventuell 60 % Ermäßigung 

 
 
 
 

 
 
 



Abfallgebühren (Jahresgebühr) 
 

60 l-Abfalltonne 
zweiwöchentliche Abfuhr 
vierwöchentliche Abfuhr 

 
€    251,96 
€    147,56 

90 l-Abfalltonne 
zweiwöchentliche Abfuhr 
vierwöchentliche Abfuhr 

 
€    287,40 
€    165,28 

120 l-Abfalltonne 
zweiwöchentliche Abfuhr 
vierwöchentliche Abfuhr 

 
€    360,64 
€    201,92 

770 l-Container 
zweiwöchentliche Abfuhr 
vierwöchentliche Abfuhr 

 
€   2.164,32 
€   1.405,32 

1.100 l-Container 
zweiwöchentliche Abfuhr 
vierwöchentliche Abfuhr 

 
€   3.098,72 
€   2.010,88 

90 l-Müllsack €       9,85 

60 l, 90 l- oder 120 l-Mülltonne – Anschaffung €     25,30/31,00/31,00 

60l - oder 120l-Biotonne – Anschaffung €     27,17/18,59 

  

Sperrmüll: Abholung: 
je kg Anlieferung ASZ 

Kostenlos 
kostenlos 

  

Grün- und Strauchschnitt: kostenlos 

  

Kopien 
A4 – schwarz/weiß (einseitig) 
A4 – Farbe (einseitig) 
A3 – schwarz/weiß (einseitig) 
A3 – Farbe (einseitig) 
Vereinskopie A4- schwarz/weiß 
Vereinskopie A4-Farbe 

 
€       0,15 
€       0,20 
€       0,30 
€       0,40 
€       0,05 
€       0,10 

FAX €       0,36 

  

Meldebestätigung  
aus dem örtlichen Melderegister 
aus dem zentralen Melderegister 

 
€       2,10 
€       3,00 

  

Reisedokumente - Staatsbürgerschaftsnachweise 
(Expresszustellungen über BH kostenpflichtig möglich) 
Personalausweis unter 16 Jahre  
Personalausweis ab 16 Jahren 
Personalausweis für Personen bis zum 2. Lebensjahr 
Reisepass Person ab 12 Jahre 
Reisepass Person unter 12 Jahre (ohne Chip!) 
Reisepass für Personen bis zum 2. Lebensjahr 
Staatsbürgerschaftsnachweis 
Staatsbürgerschaftsnachweis für Personen bis 2 Jahre 
 
 

 
 
€      26,30 
€      61,50 
kostenlos (einmalig) 
€      75,90 
€      30,00 
kostenlos (einmalig) 
€      44,60 
kostenlos (einmalig) 
 

Hundeabgabe 
für jeden Hund jährlich 
Wachhunde jährlich 
Hundemarke 
 

 
€      56,00 
€      20,00 
€        4,00 



Schülerausspeisung                              Kindergartenkinder €      3,55 

                                                                 Krabbelstubenkinder €      3,24 

                                                                 Schüler €      3,86 

                                                                 Erwachsene €      6,18 

  

Essen auf Rädern                                          

Normaltarif €     11,00 

Für AusgleichsbezieherInnen €     10,00 

  

Leihgebühr für Krankenbetten €     10,00/Monat 

Ortsplan €      2,00 

  

  

Veranstaltungen - Lustbarkeitsabgabe 15 % des Preises für jede 
verkaufte Karte 

  

  

Pesenbacher Kirtag: 
Standgebühr Sonntag (mind. 5 lfm) 
Standgebühr  6.11. (mind. 5 lfm) 

 
je lfm. € 3,00 
je lfm. € 1,50 

  

  

Verleihgebühren 
Rednerpult 
Video-PC-Beamer 

 
€     15,00 
€     15,00 

  

Benützungsgebühren Schule 
kleiner Veranstaltungssaal 
großer Veranstaltungssaal 
Aula/Lesetreppe 
örtliche Vereine und nicht gewinnorientierte Organisationen 
Betreuung durch Gemeindepersonal je Stunde 

 
€      250,00 
€      350,00 
€      150,00 
Kostenlos 
€       35,00 

  

Benützungsgebühren für diverse Räumlichkeiten 
Gymnastikraum im Amtshaus 
Turnsaal in der VS Lacken 
Sitzungssaal im Amtsgebäude  
Lehrküche in der NMS Feldkirchen 
Klassenraum in der NMS Feldkirchen 
EDV-Raum in der NMS Feldkirchen 
Turnsaal Kindergarten Hauptstraße 
örtliche Vereine und nicht gewinnorientierte Organisationen 
Betreuung durch Gemeindepersonal je Stunde 

 
€    5,00/Std. max. € 25,00/Tag 
€    5,00/Std. max. € 25,00/Tag 
€  10,00/Std. max. € 50,00/Tag 
€  25,00/Std. max. €120,00Tag 
€    6,00/Std. max. € 30,00/Tag 
€    8,00/Std. max. € 40,00/Tag 
€  10,00/Std. max. € 50,00/Tag 
Kostenlos 
€     35,00 

  

Tourismusabgab (Landesabgabe)  

für Kinder 0-15 Lebensjahr: vom Gesetz wegen befreit  

Personen ab dem 16. Lebensjahr € 2,40 

Freizeitwohnungspauschale (Landesabgabe)  

für Wohnungen über 50 m² € 129,60 

für Wohnungen unter 50 m² und Dauercamper € 86,40 

Gemeindezuschlag zur Freizeitwohnungspauschale  

für Wohnungen über 50 m² € 259,20 

für Wohnungen unter 50 m² und Dauercamper € 129,60 

 
 

 



Nutzungsgebühr Sonnenschirme 
Nutzung 
Betreuung durch Gemeindepersonal je Stunde 

 
Kostenlos 
€ 35,00 

  

  

Bücherverkauf  

Broschüre „Geheimnisvolles Pesenbachtal“ €       3,00 

  

Kindergartenkindertransport €     17,50 (monatlich) 

Bastelbeitrag für Kinderbetreuungseinrichtungen €     30,00 (jährlich) 

  

Gebühr auf Aufbahrungshalle                                   pro Tag €  20,00 

Totenbeschaugebühr €  76,70 

 


